
11,00%

11,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 13,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 16,91%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 30 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 530.843,56               58.392,67                           58.392,67                       -                         58.392,67              29/02/16 26, 29/02/16
Fevereiro 475.662,97               52.322,78                           52.322,78                       -                         52.322,78              30/03/16 21, 28 30/03/16
Março 458.902,42               50.424,18                           50.424,18                       -                         50.424,18              29/04/16 26, 27, 29/04/16
Abril 463.398,41               50.973,64                           50.973,64                       -                         50.973,64              30/05/16 23, 27/05/16
Maio 458.894,60               50.441,55                           50.441,55                       -                         50.441,55              30/06/16 07, 16, 30/06/16
Junho 456.390,73               50.202,74                           50.202,74                       -                         50.202,74              29/07/16 07, 28, 29/07/16
Julho 456.445,03               50.027,48                           50.027,48                       -                         50.027,48              30/08/16 17, 30/08/16
Agosto 449.811,16               49.409,24                           49.409,24                       -                         49.409,24              213,22                   30/09/16 13, 21, 29/09, 10/10/16
Setembro 433.673,65               47.703,91                           47.703,91                       -                         47.703,91              28/10/16 17, 19, 28/10/16
Outubro 434.409,05               47.784,79                           47.784,79                       -                         47.784,79              30/11/16 11, 18, 29, 30/11/16
Novembro 441.216,83               48.533,65                           48.533,65                       -                         48.533,65              30/12/16 19, 23/12/16
Dezembro 438.879,34               48.276,54                           48.276,54                       -                         48.276,54              30/01/17 26/01/17
13º Salário 429.701,65               47.267,20                           47.267,20                       -                         47.267,20              20/12/16 19/12/16
TOTAL 5.928.229,40            651.760,37                         651.760,37                     -                         651.760,37            213,22                   

PENSIONISTAS (RPPS)

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES

BASE DE CÁLCULO

PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Machados 

ANEXO II-A

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

Alíquotas do Contribuição, previstas na lei municipal
n.° 578, 10/10/2006 e nº 669, 19/10/2010

Servidores Ativos: 

Inativos e Pensionistas: 

MUNICÍPIO DE MACHADOS                                            EXERCICIO DE 2016

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO II

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016

COMPETÊNCIA VALOR 
RECOLHIDA 

CONTABILIZADARETIDA 
BENEFÍCIOS 

PAGOS 
RETAMENTE 

DATA DO 
VENCIMENTO  

DATA DO REPASSE 
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 530.843,56               69.009,55                           61.987,55                       7.022,00                61.987,55              29/02/16 26, 29/02/16
Fevereiro 475.662,97               61.836,28                           55.748,95                       6.087,33                55.748,95              30/03/16 21, 28 30/03/16
Março 458.902,42               59.592,47                           55.834,60                       3.757,87                55.834,60              29/04/16 26, 27, 29/04/16
Abril 463.398,41               60.241,85                           55.973,85                       4.268,00                55.973,85              30/05/16 23, 27/05/16
Maio 458.894,60               59.613,07                           56.394,57                       3.218,50                56.394,57              30/06/16 07, 16, 30/06/16
Junho 456.390,73               59.330,86                           56.124,36                       3.206,50                56.124,36              29/07/16 07, 28, 29/07/16
Julho 456.445,03               59.123,61                           56.083,99                       3.039,62                56.083,99              30/08/16 17, 30/08/16
Agosto 449.811,16               58.393,01                           55.433,33                       2.959,68                55.433,33              229,77                   30/09/16 13, 21, 29/09, 10/10/16
Setembro 433.673,65               56.377,63                           52.989,03                       3.388,60                52.989,03              28/10/16 17, 19, 28/10/16
Outubro 434.409,05               56.473,24                           52.659,72                       3.813,52                52.659,72              30/11/16 11, 18, 29, 30/11/16
Novembro 441.216,83               57.358,23                           53.590,98                       3.767,25                53.590,98              30/12/16 19, 23/12/16
Dezembro 438.879,34               57.054,34                           50.051,72                       7.002,62                50.051,72              30/01/17 26/01/17
13º Salário 429.701,65               55.861,27                           51.735,76                       4.125,51                51.735,76              20/12/16 19/12/16
TOTAL 5.928.229,40            770.265,41                         714.608,41                     55.657,00              714.608,41            229,77                   

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016

ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE 
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NÚMERO DE ORDEM 
DA PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

1 10/03/2016 7.637,27                1.842.665,64          1850302,91 
2 10/03/2016 7.675,46                1.834.990,18         
3 10/03/2016 7.713,64                1.827.276,54         
4 10/03/2016 7.751,83                1.819.524,71         
5 08/04/2016 7.940,89                1.811.583,82         
6 08/04/2016 7.863,79                1.803.720,03         
7 08/04/2016 7.902,34                1.795.817,69         
8 08/04/2016 7.979,44                1.787.838,25         
9 10/05/2016 8.052,46                1.779.785,79         

10 10/05/2016 8.091,17                1.771.694,62         
11 10/05/2016 8.168,60                1.763.526,02         
12 10/05/2016 8.129,89                1.755.396,13         
13 14/06/2016 8.374,01                1.747.022,12         
14 14/06/2016 8.335,06                1.738.687,06         
15 14/06/2016 8.296,12                1.730.390,94         
16 14/06/2016 8.257,17                1.722.133,77         
17 08/07/2016 8.557,25                1.713.576,52         
18 08/07/2016 8.596,51                1.704.980,01         
19 08/07/2016 8.518,00                1.696.462,01         
20 08/07/2016 8.478,75                1.687.983,26         
(...) 162.319,65            

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 00183, de 01/03/2016 Origem da dívida:  05/2010 a 02/2013
Contribuições do ente (9): R$  1.092.376,77 Contribuições dos segurados (10): R$ 0,00
Acréscimos legais (11): R$ 757.926,14 Total Confessado: R$ 1.850.302,91
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal (12): IPCA
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PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 530.843,56               89.765,65                           -                         29/02/16
Fevereiro 475.662,97               80.434,61                           -                         30/03/16
Março 458.902,42               77.600,40                           -                         29/04/16
Abril 463.398,41               78.360,67                           -                         30/05/16
Maio 458.894,60               77.599,08                           30/06/16
Junho 456.390,73               77.175,67                           29/07/16
Julho 456.445,03               77.184,85                           30/08/16
Agosto 449.811,16               76.063,07                           30/09/16
Setembro 433.673,65               73.334,21                           28/10/16
Outubro 434.409,05               73.458,57                           30/11/16
Novembro 441.216,83               74.609,77                           30/12/16
Dezembro 438.879,34               74.214,50                           30/01/17
13º Salário 429.701,65               72.662,55                           20/12/16
TOTAL 5.928.229,40            1.002.463,59                      -                         

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016

ANEXO II-D

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 

CONTABILIZADA
BENEFICIOS 

PAGOS 
DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

DATA DE 
VENCIMENTO 

DATA DE REPASSE COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016
ANEXO II-E

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TOTAL
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ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC N° 38/2016
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)

VALOR DATA DO REPASSE

TOTAL
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